Дело № 1 – 472/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Пенза 19 ноября 2019 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Дурманова М.С.,

государственного обвинителя - помощника прокурора Октябрьского района г.Пензы Ильиной И.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника Билан Р.А., представившего удостоверение № 871 и ордер № 5653 от 19 ноября 2019 года ПОКА, 

при секретаре Козловой И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, ..., работающего мастером мебельного цеха у ИП ФИО8, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 10 июля 2019 года, примерно в 19 часов 00 минут имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретения и хранение без цели сбыта частей наркосодержащих растений Рода Конопля (Cannabis) в значительном размере, прибыл по адресу: 

<

...>, где возле гаражного комплекса, на открытом участке местности, осознавая общественную опасность своих преступных действий и действуя умышленно, оборвал части растений в виде центрального стебля с листьями, верхушечными и боковыми побегами, частью корня, частями листовых пластин в то время в этом месте дикорастущих кустов наркосодержащего растения конопля. Данные части растений в виде центрального стебля с листьями, верхушечными и боковыми побегами, частью корня, частями листовых пластин с наркосодержащего растения конопля ФИО1 осознавая общественную опасность своих действий действуя умышленно, впоследствии находяст по адресу: 

<

адрес> высушил, тем самым привел в удобную для употребления форму. Таким образом, 10.07.2019 года примерно в 19 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

...>, возле гаражного массива, ФИО1 незаконно приобрел части наркосодержащих растений Роду Конопля (Cannabis), общей массой в высушенном состоянии 44,4 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями) отнесено к категории значительного размера. 

10.07.2019 года примерно в 20 часов 00 минут реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес> приобретенное указанным выше способом части наркосодержащих растений Рода Конопля (Cannabis), для удобства последующего хранения сложил в полиэтиленовый пакет и продолжил незаконно хранить у себя в кладовой комнате, на полке, по месту проживания: 

<

адрес>, в целях последующего личного потребления без цели сбыта. 

16.07.2019 года примерно в 18 час 00 минут, возле дома № 49 по ул. Пр. Строителей в г. Пензе ФИО1, был задержан сотрудниками ОБНОН ГК УМВД России по Пензенской области, которыми в ходе осмотра жилище ФИО1 проведенного в квартире № дома № по 

<

адрес> в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часа 30 минут, в кладовой комнате, на полке был обнаружен полиэтиленовый пакет, внутри которого находились части наркосодержащих растений Рода Конопля (Cannabis), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации и международными договорами российской Федерации (Список I Перечня, раздел наркотические средства)- общей массой 44,4 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями), оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), является значительным размером, которое ФИО1 приобрел и хранил без цели сбыта, для личного употребления до момента задержания.

Данное уголовное дело рассматривается в особом порядке, для чего имеются все необходимые основания и условия.

Основанием особого порядка судебного разбирательства явилось ходатайство о применении такого порядка, заявленное ФИО1 в момент ознакомления с материалами уголовного дела и его письменное заявление, поданное в подготовительной части судебного заседания, добровольно, в присутствии и после консультации со своим защитником. Последствия рассмотрения дела в особом порядке подсудимому разъяснены и понятны. Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного обвинения и согласен с ним в полном объеме, характер и последствия заявленного ходатайства осознает. 

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке.

Суд считает, что обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, обоснованно и подтверждается совокупностью собранных доказательств, представленных в материалах уголовного дела, достоверность и объективность которых у суда сомнений не вызывает.

Соглашаясь с позицией государственного обвинителя, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

При определении вида и размера наказания суд принял во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, официально трудоустроен, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекался.

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1484 от 17.09.2019 года (л.д.56-58) ФИО1 на момент инкриминируемого ему деяния, при проведении следственных действий не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 по своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. Каких-либо выраженных индивидуально-психологических особенностей (интеллектуальных, характерологических, эмоционально-волевых и иных), которые могли бы оказать существенное влияние на поведение ФИО1 в исследуемой конкретной ситуации, не выявлено. 

Суд доверяет указанному заключению экспертизы, поскольку она проведена экспертами, обладающими специальными познаниями, выводы экспертов обоснованы, убедительно мотивированны, поэтому суд признает ФИО1 вменяемым лицом как в период совершения преступления, так и в настоящее время.

К смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам суд относит наличие малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном, на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного деяния, конкретных обстоятельств совершенного преступления, личности ФИО1, суд считает, что наказание подсудимому надлежит назначить в виде штрафа, в связи с чем положения ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ в отношении подсудимого не применяются, поскольку штраф является не самым строгим наказанием, предусмотренным санкцией ч.1 ст. 228 УК РФ.

Оснований для применения ст.64 УК РФ при назначении наказания ФИО1 не имеется.

Оснований для применения в отношении подсудимого норм ст. 82.1 УК РФ судом не установлено.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, по которой назначить наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Вещественное доказательство: полиэтиленовый пакет с растительным веществом зеленого цвета, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г. Пензе – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: